№ 1-217/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 октября 2023 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даренских В.Г.,

при секретаре судебного заседания Мингазовой Р.Ф.,

с участием государственного обвинителя Мазницына В.В.,

подсудимого ФИО2, адвоката Зеликман А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В июне 2022 г. ФИО3, используя сотовый телефон марки «Xiaomi POCO X3 Pro», посредством переписки в сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>», на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно преступному сговору, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты>», отвечало за незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств и передачу партий наркотических средств ФИО2, путем сообщения ему потайных мест их нахождения; непосредственный сбыт наркотических средств, находящихся в потайных местах, оборудованных ФИО2, их потребителям посредством общения в сети «Интернет», получение денежных средств за сбыт наркотических средств от их потребителей; перевод части денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотиков, ФИО2 в качестве оплаты за совместную преступную деятельность.

ФИО2 отвечал за получение от неустановленного лица наркотических средств и их хранение, размещение их в потайные места – «закладки» для последующего сбыта их потребителям; передачу информации о местонахождении потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу. 

Не позднее 20.10.2022, ФИО2, получил от неустановленного лица сообщение с указанием информации о местонахождении потайного места, откуда собственноручно забрал, то есть получил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 89,11 г, наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 32,568 г и наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 3,885 г, которые переместил в автомобиль марки «

<

данные изъяты> регион, для временного хранения и расфасовки наркотических средств, с целью их дальнейшего сбыта. 

После чего, находясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты> регион, не позднее 20.10.2022, ФИО3 расфасовал наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 89,11 грамм в 1 полимерный пакетик массой не менее 4,894 грамма, а также в 14 полимерных пакетиков с общей массой не менее 84,216г.; наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 32,568 грамм расфасовал в 29 полимерных пакетика и в один сверток бумаги; наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 3,885 грамм - в 2 полимерных пакетика и в 1 полимерный контейнер, которые ФИО2 хранил в салоне вышеуказанного автомобиля с целью оборудования тайников – «закладок». 

Далее ФИО3, реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, 20.10.2022г. около 21 час. 13 мин., действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, разместил один полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4 - метилметкатинон) массой не менее 4,894 грамма в тайник-закладку, расположенную в коре дерева на расстоянии 150 метров от дома №47 по ул. Первомайская г. Уфы, сделал фотофиксацию данного места на свой сотовый телефон марки «Xiaomi POCO X3 Pro» для дальнейшей передачи информации о местонахождении потайного места – «закладки» с наркотическим средством неустановленному лицу. 

20 октября 2022 года около 21 час. 20 мин. сотрудниками полиции ФИО2 задержан в автомобиле марки «

<

данные изъяты> припаркованным возле дома №47 по ул. Первомайская, г.Уфы. 

При этом, умышленные действия ФИО2 и неустановленное лицо, направленные на незаконный сбыт наркотического средство мефедрон (4 - метилметкатинон) массой 4,894 грамма, что относится к крупному размеру, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО2 и изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества отнесено к наркотическому средству и включено в Список I. Размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 2,5 грамм до 500 грамм является крупным.

Он же, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В июне 2022 г. ФИО3, используя сотовый телефон марки «Xiaomi POCO X3 Pro», посредством переписки в сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты> на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно преступному сговору, неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в приложении «

<

данные изъяты> отвечало за незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств и передачу партий наркотических средств ФИО2, путем сообщения ему потайных мест их нахождения; непосредственный сбыт наркотических средств, находящихся в потайных местах, оборудованных ФИО2, их потребителям посредством общения в сети «Интернет», получение денежных средств за сбыт наркотических средств от их потребителей; перевод части денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотиков, ФИО2 в качестве оплаты за совместную преступную деятельность.

ФИО2 отвечал за получение от неустановленного лица наркотических средств и их хранение, размещение их в потайные места – «закладки» для последующего сбыта их потребителям; передачу информации о местонахождении потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу. 

Не позднее 20.10.2022, ФИО2, получил от неустановленного лица сообщение с указанием информации о местонахождении потайного места, откуда собственноручно забрал, то есть получил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 89,11 г, наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 32,568 г и наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 3,885 г, которые переместил в автомобиль марки «

<

данные изъяты> регион, для временного хранения и расфасовки наркотических средств, с целью их дальнейшего сбыта. 

После чего, находясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты>, не позднее 20.10.2022, ФИО3 расфасовал наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 89,11 грамм в один полимерный пакетик массой не менее 4,894 грамма, а также в 14 полимерных пакетиков с общей массой не менее 84,216г.; наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 32,568 грамм расфасовал в 29 полимерных пакетика и в один сверток бумаги; наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 3,885 г - в 2 полимерных пакетика и в 1 полимерный контейнер, которые ФИО2 хранил в салоне вышеуказанного автомобиля с целью оборудования тайников – «закладок». 

20 октября 2022 года около 21 час. 20 мин. сотрудниками полиции ФИО2 задержан в автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованным возле дома №47 по ул. Первомайская, г.Уфы. 

В период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 45 минут 20 октября 2022 года, напротив 

<

адрес>, г. Уфы в ходе личного досмотра ФИО2 в кармане носимой им одежды обнаружен и изъят полимерный контейнер с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,105 г, которое ФИО2 хранил при себе с целью его дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. 

В период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 55 минут 21 октября 2022 в ходе осмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты>, припаркованного возле дома №47 по ул. Первомайская, г. Уфы обнаружены и изъяты 14 полимерных пакетиков с веществом, содержащим своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 84,216 г, 22 полимерных пакетика с веществом, содержащим своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 21,324 г., 7 полимерных пакетика с веществом, содержащим своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,712 г, сверток из фрагмента бумаги с веществом, содержащим своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой - 1,532 г, один полимерный пакетик с веществом, содержащим своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,952 г, один полимерный пакетик с веществом, содержащим своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,828 г, которые ФИО2 приготовил для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. 

При этом, умышленные действия ФИО2 и неустановленное лицо, направленные на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 84,216 грамм, что относится к крупному размеру, наркотического средства каннабис (марихуана), массой 3,78 грамм, наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 32,568 грамм, что относится к крупному размеру, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО2 и изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 каннабис (марихуана) отнесено к наркотическому средству и включено в Список I. Для каннабиса значительным размером признается количество от 6 до 100 г. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества отнесено к наркотическому средству и включено в Список I. Размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой свыше 2,5 грамм до 500 грамм является крупным.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002, N-метилэфедрон и его производные включено в Список I и является наркотическим средством. Масса свыше 1 г до 200 г составляет крупный размер. 

Подсудимый ФИО2 вину по всем преступлениям признал полностью и показал, что он ранее употреблял наркотические средства. В июне 2022 года он познакомился с парнем. В ходе беседы узнал, как устроиться на работу в качестве наркокурьера через Интернет – приложение «

<

данные изъяты> Его работа заключалась в том, что он должен был получить от оператора информацию о местонахождении тайника закладки с наркотическим средством, после чего самому оборудовать тайники закладки, которые он должен был фотографировать и направлять оператору вместе координатами, за что получал денежное вознаграждение. За день до задержания он получил от ФИО4 через телеграмм-канал задание по закладке, где забрал пакет с наркотическим средством. 20 октября 2022 года он на автомобиле выехал сделать закладку наркотического средства. Сделал одну закладку в коре дерева береза по ул. Первомайская, сфотографировал, сел в автомобиль. После чего его задержали сотрудники полиции. У него и в автомашине изъяли наркотические средства, которые были приготовлены для сбыта через закладки. Так же изъяли наркотическое средство, которое он помести в кору дерева. 

Кроме признательных показаний вина подсудимого ФИО2 по каждому из двух преступлений подтверждается показаниями свидетелей, актом проведения ОРМ "Наблюдение", актом досмотра, протоколами осмотра предметов, заключениями экспертов. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что является сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ по ранее имевшейся информации в вечернее время по 

<

адрес> был задержан ФИО15. В ходе наблюдения ФИО15 делал закладку наркотического средства в коре дерева, произвел фотографирование, была фотовспышка камеры. Затем ФИО15 проследовал к автомашине, где был задержан. ФИО15 был досмотрен, осмотрена автомашина. В ходе осмотров были изъяты наркотические средства. ФИО15 так же показал место закладки наркотика на дереве береза, предоставил доступ в свой телефон, где был обнаружен снимок закладки с наркотиком и его координаты. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что является сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в осмотре автомашины и досмотре ФИО15 по 

<

адрес>, где были изъяты наркотические средства. Так же принимал участие в осмотре квартиры, где проживал ФИО15. Закладку наркотического средства указал ФИО15, а также закладка была ими обнаружена в телефоне ФИО15. 

Свидетель Свидетель №3 на предварительном следствии показал, что принимал участие в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>, г. Уфы, у задержанного ФИО15 были взяты смывы с рук, при личном досмотре ФИО15 обнаружен и изъят пластиковый контейнер с наркотическим средством, сотовый телефон марки «РОСО», произведен срез кармана. Был осмотрен телефон, на котором был установлен цифровой пароль, пароль ФИО15 назвал добровольно. Осмотрены автомобиль марки «Хонда CR-V» (т.1, л.д. 81-84).

Свидетели Свидетель №4, ФИО9, Свидетель №5, Свидетель №6 на предварительном следствии дали показания, которые по своему смыслу аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д. 48-51, 57-59, 73-75, 89-93).

Свидетель Свидетель №7 на предварительном следствии показал, что присутствовал в качестве понятого при осмотре квартиры их соседа ФИО15. Были изъяты предметы. Сотрудники полиции составили документы, где все участвующие лица расписались и ознакомились, замечаний не было (т.2, л.д. 69-71). 

В ходе осмотра помещений дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты пять рулонов липкой ленты, электронные весы, ноутбук марки «Асер» с зарядным устройством, восемь печатей различных фирм, шесть полимерных свертков, внутри которых множество полимерных пакетиков с клипсой, одна печать, электронные весы, изъятые упакованы в конверт белого цвета, которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.43-51, 243-251, т.2, л.д.1-4).

Из заключения эксперта следует, что на поверхности представленных двух электронных весов в черном полимерном корпусе и электронных весов в сером полимерном корпусе обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

На поверхностях представленных свертков из фрагмента полимерной пленки, полимерного пакета, множества фрагментов полимерных пакетиков с клипсой оклеенных фрагментами липкой ленты, свертка из фрагмента бумаги и множества фрагментов полимерных пакетиков с клипсой обнаружены следы а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

На поверхности представленной металлической трубки обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол.

Представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составляет 1,532 г (т.1, л.д. 165-173).

Осмотрен ноутбук марки «Асер» с зарядным устройством, признан вещественным доказательством (т.1 л.д. 137-143).

Из заключения эксперта следует, что в памяти твердотельного накопителя, входящем в состав представленного ноутбука, имеются сведения о переписке посредством программы «Skype» и каталог «Telegram Desktop», которые записаны на оптический диск, а также имеются сведения о посещении интернет-сайтов, которые записаны на оптический диск (т.1, л.д. 190-194).

При осмотре оптического DVD - R диска обнаружены два элемента: «Skype», «Telegram Desktop». Далее расположена таблица, в которой имеются данные в виде таблицы, в которой указаны наркотические средства, дата создания, дата продажи, плата курьеру, услуги магазина, себестоимость товара, а также таблицы, в которой имеются столбцы с наименованиями: кто купил, товар, закладка, вес, курьер, дата покупки, дата добавления, цена продажи. Имеются иные данные, связанные со сбытом наркотических средств. DVD - R диск приобщен в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.141-168).

Осмотрен сотовый телефон марки «Росо», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В приложении «Галерея», при входе в данное приложение обнаружены личные фотоизображение с местом нахождения тайника-закладки. Изображено дупло дерева «Береза», где находится полимерный предмет, прикрытый корой дерева. Дата съемки 20 октября 2022 года в 21 часов 17 минут. Так же обнаружены сведения о переводах денежных средств (т.2, л.д. 99-110). 

Кроме того вина ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в тайнике-закладке около 

<

адрес> г. Уфы, подтверждается следующими доказательствами. 

Из акта проведения ОРМ «Наблюдение» следует, что 20 октября 2022 года осуществлялось наблюдение за местом вероятного появления ФИО1 В 21 часов 12 минут 20 октября 2022 года ФИО2, находясь за рулем автомобиля марки «

<

данные изъяты> подъехал к дому №47 по ул. Первомайская г. Уфы. Вышел из автомобиля, подошел к дереву и в коре дерева поместил предмет, умещающийся в ладони руки, достав телефон сфотографировал (увидели фотовспышку камеры телефона) место на дереве, где поместил предмет и сел на водительское сиденье автомобиля. В 21 часов 20 минут 20 октября 2022 года ФИО3 задержан (т.1, л.д.13-14).

В ходе осмотра места происшествия осмотрено дерево «Береза», расположенная на расстоянии 150 метров от 

<

адрес> г. Уфы. Изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом (т.1, л.д.27-29), который осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.113-122). 

В ходе осмотра сотового телефона «Росо» совместно с ФИО2, установлено, что в «Галерее» имеется фотография тайника – закладки с наркотиком по улице Первомайская, д.47, которая была изъята сотрудниками полиции (т.1, л.д. 69-75).

Согласно заключению эксперта (т.1, л.д. 148-158), представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,874 г, при первоначальном исследовании масса составляла 4,894 г (т.1, л.д. 62).

Кроме того вина ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных в автомашине и в ходе личного досмотра около дома №47 по ул. Первомайская г. Уфы, подтверждается следующими доказательствами. 

В ходе досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты один пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, сотовый телефон «Росо» (т.1, л.д.16-21).

В ходе осмотра места происшествия осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>, изъяты две банковские карты «Тинькофф» и «Сбербанк»; сотовый телефон «Айфон», бумажный сверток, внутри которого множество полимерных пакетиков с остатками вещества, один тряпичный чехол, внутри которого: 17 свертков липкой ленты с веществом внутри, 4 камнеобразных слепка с веществом внутри, один сверток липкой ленты внутри которого полимерный пакет с веществом растительного происхождения; бумажная коробка, внутри которой электронные весы, множество пакетиков с клипсой, два рулона липкой ленты, канцелярский нож, зажигалка, металлическая трубка с остатками вещества, черный маркер, тюбик с надписью «Визин», пластиковая карта, блистер с таблетками с надписью «Пенталгин», блютус наушники с надписью «Джабра», прозрачное стекло с остатками вещества, один полимерный пакетик с веществом растительного происхождения; полимерный пакет внутри которого: 10 камнеобразных слепков с веществом внутри, 12 свертков липкой ленты с веществом внутри, множество свертков липкой ленты с остатками вещества (т.1, л.д.31-39), которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.113-122, 123-126, 127-136, 243-251, т.2, л.д.1-4).

Согласно заключению эксперта (т.1, л.д. 148-158), представленное растительное вещество массой 1,832 г после высушивания на момент проведения экспертизы является наркотическим средством каннабис (марихуана), при первоначальном исследовании масса составляла 1,952 г (т.1, л.д.60). Представленное на экспертизу вещество, содержащееся в двадцати двух полимерных пакетиках, содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 20,884 г, при первоначальном исследовании масса составляла 21,324 г (т.1, л.д. 64). Представленное на экспертизу порошкообразное вещество бежевого цвета, находящееся в четырнадцати полимерных пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинонобщей массой 83,936 г, при первоначальном исследовании масса составляла 84, 216 г (т.1, л.д. 66). Представленное на экспертизу вещество, находящееся в семи полимерных пакетиках, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 9,572 г, при первоначальном исследовании масса составляла 9,712 г (т.1, л.д.66). Представленное растительное вещество, находящееся в одном полимерном пакетике массой 1,708 г, после высушивания на момент проведения экспертизы является наркотическим средством каннабис (марихуана), при первоначальном исследовании масса составляла 1,828 г (т.1, л.д. 66). Представленное растительное вещество, находящееся в одном полимерном контейнере массой 0,065 г после высушивания на момент проведения экспертизы является наркотическим средством каннабис (марихуана), при первоначальном исследовании масса составляла 1,828 г (т.1, л.д. 68).

Из заключения эксперта следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составляет 1,532 г (т.1, л.д. 165-173).

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы, ФИО2 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Синдрома зависимости от психостимуляторов средней стадии (F15.2). В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая признаки наркомании (синдром зависимости от психостимуляторов средней стадии) ФИО2 нуждается в лечении, а также медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (т.1, л.д. 214-216).

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по каждому из двух преступлений в отдельности по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

Доводы защиты о том, что действия ФИО5 необходимо квалифицировать как единое преступление, т.к. его умыслом охватывался сбыт всех наркотических средств обнаруженных у него, суд считает несостоятельными.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в тайник-закладку и наркотические средства обнаруженные в автомашине и при нем в его одежде, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, в судебном заседании не установлено.

Из установленных судом фактических обстоятельств, в том числе наличие различных наименований наркотических средств, следует, что умысел ФИО2 был направлен на множественный сбыт наркотических средств разным потенциальным потребителям. 

Следовательно, вопреки доводам защитника, покушения на незаконный сбыт наркотического средства, хоть и совершенные в один период времени в г. Уфе, образуют самостоятельные преступления.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в отношении ФИО2 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершение преступлений впервые, имеет постоянное место работы, наличие двоих малолетних детей, по месту жительства и работы характеризуется положительно, у врача-нарколога и врача-психиатра на учете не состоит, учитывая состояние здоровья ФИО3, оказание материальной помощи ГБУ РБ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Центру содействия семейному воспитанию г.Уфы.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО2, не имеется. 

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания считает применить в отношении ФИО2 положения ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, и назначить наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы без штрафа.

С учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ срок лишения свободы не может превышать 10 лет.

Оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств или совокупности обстоятельств, которые могут быть признаны исключительными и которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, не имеется.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 оставить ее без изменения до вступления приговора в законную силу.

Время нахождения подсудимого ФИО2 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы на основании положений ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ. 

Согласно положениям ст. 81 УК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Суд считает, что ноутбук марки «Асер» с зарядным устройством, мобильный телефон марки «Росо», принадлежащие ФИО2, подлежат конфискации путем безвозмездного изъятия и обращения в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, т.к. данные технические устройства использовались подсудимым в качестве средств совершения преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (закладка) – на срок 6 лет,

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (в автомобиле и в одежде) – на срок 6 лет 2 месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 22 октября 2022 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- рулоны липкой ленты, множество свертков липкой ленты, полимерные пакетики, наркотические средства, канцелярский нож, зажигалку, трубку курительную металлическую, черный маркер - уничтожить,

- электронные весы в количестве 3 шт., блютус наушники Джабра, тюбик с надписью «Визин», пластиковые карты, блистер с таблетками «Пенталгин», печати различных фирм, две банковские карты, сотовый телефон марки «iPhone» - вернуть по принадлежности ФИО5 

- два ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2, срез с кармана джемпера, оптический DVD-R диск - хранить в материалах уголовного дела.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать путем безвозмездного изъятия и обращения в собственность государства ноутбук марки «Асер» с зарядным устройством, мобильный телефон марки «Росо», принадлежащие ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы через Орджоникидзевский районный суд г.Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья В.Г. Даренских